
D. R. S.  n° 392 Serv. 8°/ S.G. 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

SE RV I Z I O  8°

CO N T R AT T I  E GE S T I O N E  AM M I N I S T R AT I VA  LL .  PP.

AT T I V I T À  TE C N I C H E  D I  PA L A Z Z O  D 'O R L E A N S  E S I TI  PR E S I D E N Z I A L I

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  luglio  1977 n.  47 “Norme in  materia  di  bilancio e  contabilità  della  Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e ss. mm. ii.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio” ed in particolare l'art. 56;

VISTO  il  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;
VISTA la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio  
finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  di  Governo n.  76  del  22/03/2016,  “Legge di  stabilità 
regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 
2016”;
VISTO il D. P. Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 – Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui 
al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e ss. mm. ii.;

VISTO il D. P. Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 – regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 
16 dicembre 2008 n. 19.  Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui 
all'art.  49, comma 1 della L.  R. 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del decreto del presidente della 
Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.;
VISTO il D. S. G. n. 317/Area 1^ S.G. del 12/07/2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo 
Messina l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8°/S. G.;

CONSIDERATO che la copertura assicurativa di responsabilità civile per danni verso terzi (RCT) 
e responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (RCO) per il parco d'Orleans annesso all'omonimo 
Palazzo è scaduta in data 25/07/2016;
VISTO il D.R.S. n. 261 Serv. 8°/ S.G. Del 20/06/2016 con il quale è stato determinato di procedere  
all'affidamento  della  copertura  assicurativa  di  responsabilità  civile  per  danni  contro  terzi  per  il 
Parco d'Orleans annesso all'omonimo Palazzo, che andrà a scadere il 25/07/2016 per anni uno con 
decorrenza dal  26/07/2016, mediante affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 



n. 50/2016 previa indagine di mercato; 

VISTA la nota prot. n. 31772 del 20/06/2016 con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa 
per  la  copertura  assicurativa  di  che  trattasi  inviata  rispettivamente  alle  agenzie:  Italiana 
Assicurazioni -Agenzia Palermo “Sperlinga” v.le F. Scaduto, 6/E ; Unipol Assicurazioni -Agenzia 
Pirrone  Salvatore  via  E.  Albanese  n.  19  Palermo;  Cattolica  Assicurazioni  -Agenzia  Palermo 
Villabianca Pirrera s.r.l. via Marchese di Villabianca; Generali Italia – Agenzia di Palermo Est via 
Libertà n. 62; Allianz Ras Assicurazioni -Agenzia Palermo 97 via r: Zandonai n. 46; Reale Mutua 
Assicurazioni -Agenzia di Palermo Ferro e Gambardella s.r.l. via La Farina n. 3;
VISTO il verbale di constatazione offerte datato 13/07/2016 dal quale si evince che sono pervenute 
n.  3  preventivi  dalle  seguenti  agenzie:  Unipol  Assicurazioni  -Agenzia  Pirrone  Salvatore  via  E. 
Albanese n. 19 Palermo; Cattolica Assicurazioni -Agenzia Palermo Villabianca via Marchese di 
Villabianca;  Reale Mutua  Assicurazioni  -Agenzia  di  Palermo Ferro e  Gambardella  s.r.l.  via  La 
Farina  n.  3  e  che  l'offerta  prodotta  dall'agenzia  Cattolica  Assicurazioni  -Agenzia  Palermo 
Villabianca  Pirrera  s.r.l.  via  Marchese  di  Villabianca   dell'importo  di  €  600,00  è  risultata  più 
vantaggiosa per questa Amministrazione; 

VISTA  la  nota  prot.  n.  35892  del  14/07/2016  con  la  quale  si  affida  all'agenzia  Cattolica 
Assicurazioni - Agenzia Palermo Villabianca di Pirrera s.r.l.  via Marchese di Villabianca n. 163 
Palermo,  la  copertura  assicurativa  di  responsabilità  civile  per  danni  verso  terzi  (RCT)  e 
responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (RCO) per il parco d'Orleans annesso all'omonimo 
Palazzo per anni uno, per l'importo complessivo di € 600,00;
VISTA la polizza assicurativa n. 000437.32.300252 per anni uno con decorrenza 25/07/2016;

RITENUTO  pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno e procedere alla liquidazione 
della somma complessiva di € 600,00 sul capitolo 132314 “Spese per il mantenimento del Parco 
adiacente al Palazzo adibito a sede della Presidenza della Regione, acquisto di materiale vario per il  
Parco medesimo” del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale- esercizio 
finanziario 2016  per far fronte al pagamento di quanto dovuto all'Agenzia Cattolica Assicurazioni - 
Agenzia  Palermo  Villabianca  di  Pirrera  s.r.l.  via  Marchese  di  Villabianca  n.  163  Palermo,  del 
premio annuo per la copertura  assicurativa di responsabilità civile per danni verso terzi (RCT) e 
responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (RCO) per il parco d'Orleans; 

                                                                  D E C R E T A  
                                                              
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno e si dispone la liquidazione ed il 
pagamento della somma complessiva di € 600,00 sul capitolo 132314 “Spese per il mantenimento 
del Parco adiacente al Palazzo adibito a sede della Presidenza della Regione, acquisto di materiale 
vario per il Parco medesimo” del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale- 
esercizio  finanziario  2016  per  far  fronte  al  pagamento  di  quanto  dovuto  all'Agenzia  Cattolica 
Assicurazioni - Agenzia Palermo Villabianca di Pirrera s.r.l.  via Marchese di Villabianca n. 163 
Palermo, del premio annuo per la copertura  assicurativa di responsabilità civile per danni verso 
terzi (RCT) e responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (RCO) per il parco d'Orleans; 

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2016.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.   
  
Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di competenza.

Palermo, 31/08/2016
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                                    ing. Paolo Messina          
                                                                                                                             


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

